1. Giriş

Peygamberimizin (s.a.s.) bizlere bıraktığı iki emanetinden birisi olan Sünnet’inin, el-Hatîb el-Bağdâdî’nin

(ö. 463/1071) ifadesiyle: “İnsan hayatının tamamını dolduracak kapsam ve muhtevâ” (Çakan, 1991: 116)

şeklinde tanımlanması onun insanın yaşamındaki önemini vurgulamaya kâfidir. Bu açıdan hadîs

metinlerinin muhâfazası için de sahâbî, tâbiîn ve tebeu’t-tâbîn dönemindeki hassasiyeti gibi bir

K (1. Katılımcı) şeklinde simgeler verilmiştir. İmkânlar ölçüsünde

tespit edilebilecek bazı problemler tespit edilmiş, bu problemlerin ortadan kaldırılabilmesi için bazı çözüm

önerileri sunulmuştur.

Öncelikle Hadîs Metinleri derslerinde kaynak olarak kullanılan el-Buhârî’nin (ö. 256/870) el-Câmiu’s-

Sahîh’i, Muslim b. El-Haccâc’ın (ö. 261/875) el-Câmiu’s-Sahîh’i, Muhammed b. Îsâ et-Tirmizî’nin (ö.

279/892), es-Sunen’i, Süleymân b. Eş’âs Ebû Dâvûd’un (ö. 275/888), es-Sunen’i, Ebû Abdillâh

Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî’nin (ö. 273/887) es-Sunen’i ve Ahmed b. Şuayb b. Ali en-

Nesâî’nin (ö. 303/915) es-Sunen’i ve bu altı esere ilave edilen Mâlik b. Enes’in (ö 179/795) el-Muvatta’ı,

Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) el-Musned’i ve Abdullah b. Abdirrahmân ed-Dârimî’nin (ö. 282/895)

es-Sunen’i olmak üzere el-Kutubu’t-Tis’a diye tavsîf edilen bu temel hadîs kaynaklarının günümüze kadar

intikâlinde geçirdiği safhalarla ilgili bazı bilgiler vermek istiyoruz.

2. Hadîs Metinlerinin Temel Kaynakları ve Hadîs Kaynaklarının Günümüze İntikâlinde

Tarihi Süreç

“inzâr”, “tebliğ” ve “irşâd” görevinin gereği olarak öncelikle ailesinden ve yakın

akrabasından başlayarak (Şuarâ, 26/214) insanları İslâm’a davet etmiş bu davetini sadece Mekke ile

sınırlandırmamış, dönemin devlet başkanlarına da elçiler ve davet mektupları göndermiştir. Muslim b. el-

Haccâc’ın (ö. 261/875) rivâyet ettiği bir hadîste: “Mektubun Kisrâ’ya, Kayser’e, Necâşî’ye ve bütün

zorbalara gönderildiği” yer almıştır. (Muslim, 1992: Cihâd, 75). “Da’vet mektubu gönderdiği hükümdarlar

arasında Bizans Kayseri Herakliyus, İran Kisrâsı Hüsrev Perviz, Mısır Kralı Mukavvıs, Habeş Necâşisi,

Gassân Emiri ile Ummân ve Bahreyn taraflarındaki bazı Arap kabile reisleri bulunmaktadır. (Göksoy, 2000:

119). Bu mektuplar, şüphesiz Peygamberimizin (s.a.s.) hadîslerinin ilk dönemlerden itibaren yazıldığının

en önemlş belgelerinden bazılarıdır. Peygamberimizin (s.a.s.) devlet başkanlarına ve kabîle reislerine

gönderdiği 23 mektup için müstakil bir çalışma yapılmıştır. (Sönmez, 2011: 10-200).

Peygamberimizin (s.a.s.) bazen de sahâbîlere özel emirnâme yazdırıp gönderdiği de vâkidir. Huneyn,

Tebûk ve Tâif seferlerine oğlu Abdullah ile katılan Budeyl b. Verkâ’ya (ö. 11/632): “Savaş esirlerini ve

mallarını kendilerine teslim edilinceye kadar muhâfazasını” emretmiştir. (el-Kutubî, 1995: 1, 235). Bu ve

bu gibi rivâyetler hadîslerin yazıldığının, hadîs yazma yasağının sürekli bir yasak olmadığının ispatı

yanında ilk yazılı hadîs metinlerinin muhâfazasında ve gelecek nesillere intikâl ettirilmesinde ihtimam

“Mekke’nin Fethi’nde

bulunan Ebû Şâh’ın ne zaman vefat ettiğine dair bir bilgi olmamakla beraber hutbenin kendisi için yazılması

talebi, hadîslerin Hz. Peygamber’in (s.a.s.) emriyle yazılması (kitâbet) konusu açısından önemlidir. Nitekim

“Abdullah b. Ahmed b. Hanbel (ö. 290/903), “hadîslerin yazılabileceğini en iyi belirten vesîkanın bu rivâyet

olduğunu söylemiştir.” (Ahmed, b. Hanbel, 1992: 2, 238).” Olayın kayda değer bir yanı da Ebû Şâh’ın

yazılı bir kültüre sahip olan İran ve Yemen’den gelmiş olması ayrıca hadîsi yine bir Yemenli olan Ebû

Hureyre’nin rivâyet etmesidir.” (Aydınlı, 1994: 10, 233) Muhammed Mustafa el-A’zamî (ö. 1439/2017)

Hz. Peygamberden (s.a.s.) hadîs yazan sahâbîlerden Ebû Umâme el-Bâhilî’den (ö. 86/705) (Hz.

Peygamber’den hadîs rivâyetinin yanında Hz. Ömer, Hz. Osman, Hz. Ali, Muâz b. Cebel, Ebû Ubeyde b.

Cerrâh, Ubâde b. Sâmit gibi sahâbîlerden 250 hadîs rivâyet etmiştir. (Çakan, 1994: 10, 251) Vâsıle b. el-

Eska’ya (ö. 85/704) (Hz. Peygamber’den (s.a.s.) hadîs rivâyetinin yanında Ebû Mersed el-Ganevî, Ebû

Hureyre ve Ümmü Seleme gibi sahâbîlerden hadîs rivâyet etmiştir. (Görmez, 2012: 42, 551) kadar 52

sahâbî’nin Hz. Peygamberden (s.a.s.) hadis yazdığını tek tek ele almıştır. (el-A’zamî, 1992: 1, 92-143).

Hz. Ebû Bekir’in yazdığı hadîs sahîfesini yakması ile ilgili rivâyet de bizce bu endişenin bir tezâhürüdür.

İbrahim Canan, bu rivâyeti Hadîs Tarihi ve Usûlü adlı eserinin giriş bölümünde hadîslerin yazılması ile

ilgili olarak “Hz. Peygamberden (s.a.s.) Sonra Ashâbın Tavrı” ana başlığı altında “Hz. Ebû Bekir’in

Tereddüdü” alt başlığıyla zikretmiştir: “Hadîslerin yazılması meselesindeki tereddütle ilgili ilk örnek Hz.

Âişe’den rivâyet edilmiştir. Haberin sıhhati hususunda büyük muhaddis ez-Zehebî’nin (ö. 748/1348)

ihtiyâtı tercih ettiği ve hatta “sahîh değil” dediği rivâyeti Hz. Âişe, şöyle nakletmiştir: “Babam

Rasûlullah’tan (s.a.s.) 500 kadar hadîs yazmıştı. Bir gece hiç uyuyamadı ve yatakta döndü durdu. Bu

duruma üzülerek: “Babacığım, sana yapılan bir şikâyet veya ulaşan bir haber yüzünden mi uyuyamadın?”

Ebû Bekir en-Neccâd, (1994), Musnedu Ömer b.

el-Hattâb (nşr. Mahfûzurrahmân Zeynullah), Medine 3. İbn Şeybe, (1985), Musnedu Emîri’l-Mu'mînin

Ömer b. el- el-Hattâb ((nşr. Kemâl Yûsuf el-Hût) Beyrut.) bakılırsa hadîsleri yazmanın kesin ve umûmî bir

yasak olmadığı sonucunu çıkarmak mümkündür.

Ömer b. Abdilazîz, (ö. 101/720) vâlilere bir emirnâme gönderip hadîslerin tedvîni yolundaki faaliyetleri

resmen başlatarak Sünnet’in kaynaklarını oluşturan hadîslerin derlenmesinde de önemli bir görev ifa etmiş,

İbn Şihâb ez-Zuhrî (ö. 124/742) onun emriyle 500 kadar derlediği hadîs mecmûalarını çoğaltıp çeşitli

bölgelere göndermiştir. (Yiğit, 2007: 34, 54). (Ebû Bekir Muhammed b. Muslim b. Abdillah b. Şihâb ez-

Zuhrî: “ َنَ الْعِلْم لُ مَنْ دوََّ ”لَمْ يدَُّوِنْ هَذاَ الْعِلْمَ أحََدٌ قَبْلَ أنَْ تدَْوِينِى “ İlmi ilk tedvîn eden kişi” olarak tavsif edilmesi ve“ أوََّ

“Benden önce hiç kimse ilim tedvîn etmemiştir.” şeklinde kendisinin tavsîfi de ilim tedvînde ilk olduğunun

göstergesidir.” (el-Kettânî, 1986: 4).

Sıra No Müellifi Eser Hadis Metni Sayısı

1 Mâlik b. Enes (ö. 179/795) el-Muvatta’ 1326

2 Ahmed b. Hanbel (ö.

241/855)

el-Musned 28199

3 Muhammed b. İsmâîl el-

Buhârî (ö. 256/870)

el-Câmiu’s-Sahîh 9082

4 Müslim b. el-Haccâc (ö.

261/875)

el-Câmiu’s-Sahîh 7275

5 Ebû Abdillâh Muhammed b.

Yezîd Mâce el-Kazvînî (ö.

273/887)

Sunenu İbn Mâce 4341

6 Süleymân b. Eş’âs Ebû

Dâvûd (ö. 275/889)

Sunenu Ebî Dâvûd 5274

7 Muhammed b. Îsâ et-Tirmizî

(ö. 279/892)

Sunenu’t-Tirmîzî 3951

8 Abdullah b. Abdirrahmân ed-

Dârimî (ö. 282/894)

Sunenu’d-Dârimî 3506

9 Ahmed b. Şuayb b. Ali en-

Nesâî (ö. 303/915)

Sunenu’n-Nesâî 5724

TOPLAM 68678

Hadîs metinlerinin Peygamberimiz (s.a.s.) söz, fiil ve takrîrlerin sahâbe-i kirâm tarafından sözlü ve yazılı

olarak rivâyeti, tabîîn ve tebeu’t-tabîn döneminde tedvîn ve tasnîfinden itibaren hadîs metinlerinin

günümüzde ders olarak okutulması bu metinlerin ilmî platformlarda metin, sened ve anlam yoluyla

açılmıştır. Bu dersler, 4. Sınıfların ders kataloglarında yer almaktadır. İslami İlimler Fakültesi’nde ise Hadis

Usûlü, Hadis Tarihi, Hadis I, Hadis II, Hadis III, Hadis IV dersleri zorunlu dersler arasında yer almaktadır.

Hadîs metinlerinin içeriklerinde İmâm Muhyiddîn en-Nevevî’nin (ö. 676/1277) 40 Hadis, (en-Nevevî,

1992). “Riyâzu’s-Sâlihîn” (en-Nevevî, 2013) adlı eserlerinin yanında “Serlevha Hadisler” (Hadislerle

İslam Serlevha Hadisler) I-II, (2014) ve el-Kütüb-i Tis’a’dan seçilen hadîslerden temel alınmaktadır. Hadîs

Metinleri dersi seçmeli ders olarak açıldığı için bir sınıf oluşturulabilecek sayıda öğrenci olmadığında

çevrilen metin birbirinden kopuk olarak sıralanmış kelime sıralamasından öteye gidememektedir.

8. Sonuç ve Değerlendirme

Hadîs metinleri, Peygamberimizin (s.a.s.) döneminde sahâbe-i kirâm’dan çoğu tarafından ezberlenmiş ve

yazılmış, Emevî halîfesi Ömer b. Abdilazîz (ö. 101/720), “âlimlerin ölümü ve ilmin yok olması”

endişesinden dolayı hadîs metinlerinin tedvîn edilmesi için dönemin vâlilerine talimatnâme göndermiş ve

İbn Şihâb ez-Zuhrî (ö. 124/742) tarafından ahkâma dair 500 hadîs tedvîn edilmiş, hicrî 3. Hicrî asırda tasnîf

edilen hadîsler, el-Kutubu’s-Sitte adıyla meşhûr olmuştur.

İslami İlimler Fakülteleri, İlahiyat Fakülteleri ve Din Bilimleri Fakültelerinde okutulan Hadis Metinleri

derslerinde İmâm en-Nevevî’nin (ö. 676/1277) 40 Hadîs, Riyâzu’s-Sâlihîn, el-Kutubu’t-Tis’a adlı

eserlerden seçilen hadîs metinleri okutulmaktadır.

Araştırmamıza örnek olarak 2015-2016 Eğitim ve Öğretim yılı güz döneminde Bartın Üniversitesi Eğitim